Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (045) 253-1144

http://www.rondonet.com.br/~pmnsr e-mail: pmnsr@rondonet.com.br

PORTARIA Nº 074/2002.

    Cria o Comitê Municipal de Acompanhamento e
Assessoramento do Programa Nacional de Controle da Dengue

    O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais , e

Considerando as Portarias nºs.1346 e 1347 do
Ministro de Estado da Saúde, que instituem respecti vamente, o Dia Nacional de
Mobilização contra a Dengue e o Programa Nacional d e Controle da Dengue:

    R E S O L V E

    I – Constituir o Comitê Municipal de Acompanhamento
e Assessoramento do Programa Nacional de Controle d a Dengue – PNCD,
composto pelos seguintes membros:

 Sílvio Sadí Hettwer – Secretário de Saúde
 Mário Valdir Schweig – Diretor do Depto. de Vigilância Sanitária
 Egon Augusto Bledlau – Secretário de Obras, Transporte e Serviços Públicos
 Hari Baumgardt – Secretário de Educação e Cultura
 Karine Rhiasse Nakamura – Enfermeira Padrão Vigilância Epidemiológica
 Élio Migliorança – Assossoria de Comunicação Social
 Noeli München – Pastoral da Criança
 Olinda Pudell Schuh – Conselho Municipal de Assistência Social
 Dusy H. Neto – Supervisor de controle da Dengue.

    II – Compete ao Comitê Municipal de Acompanhamento e
Assessoramento do Programa Nacional da Dengue – PNCD:

a) Acompanhar e avaliar a implementação das ações previstas no PNCD;
b) Propor mecanismos que possibilitem a plena execução do programa;

III – O Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária em

Saúde Pública exercerá a função de Coordenador do Comitê Municipal;
IV – O Comitê Municipal reunir-se-á ordinariamente uma

vez por mês, ou extraordinariamente, quando convocado pelo seu coordenador;
V  - Poderão ser convidados a participar dos trabalhos do

Comitê Municipal, ora criado, representantes de outros órgãos ou entidades da
Sociedade Civil e da Administração Pública;

Prefeitura Municipal

____________________________________________________________
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (045) 253-1144

http://www.rondonet.com.br/~pmnsr e-mail: pmnsr@rondonet.com.br

VI – A participação no Comitê Municipal será considerado

serviço público relevante, não ensejando qualquer remuneração.

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA
ROSA, em 25 de outubro de 2002.

ANTONIO CALDEIRA DE MOURA
Prefeito Municipal